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KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,  

bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện Kon Plông - năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1169/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Uỷ 

ban nhân dân huyện Kon Plông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; Căn cứ Quyết định số 51/QĐ-

BCĐ ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, 

BHYT huyện Kon Plông về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 

huyện (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo huyện); Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch 

thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế; Bảo hiểm thất nghiệp năm 

2024 trên địa bàn huyện Kon Plông, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai, thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế nhằm đảm bảo an sinh xã hội lâu dài, 

bền vững trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục huy động sự tham gia của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức 

chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân trong việc lãnh đạo, 

chỉ đạo, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về Bảo 

hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo quyền lợi cho người tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế 

theo quy định của pháp luật, từng bước mở rộng vững chắc tỷ lệ bao phủ Bảo 

hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế hướng tới mục tiêu Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế 

toàn dân.  

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phù hợp với yêu cầu thực tiễn 

trên địa bàn huyện, xây dựng các giải pháp cụ thể để triển khai kế hoạch đạt kết 

quả, mục tiêu do Uỷ ban nhân dân huyện giao. 

II. CHỈ TIÊU 

1. Chỉ tiêu chủ yếu: Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đạt chỉ tiêu tỷ lệ 

người tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp tại Quyết 

định số 731/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Kon Tum và Quyết định số 1160/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông giao. 
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2. Chỉ tiêu chính 

- Tỷ lệ tham gia Bảo hiểm xã hội đạt khoảng 30,63% lực lượng lao động 

trong độ tuổi, trong đó nông dân và lao động khu vực phi chính thức tham gia 

Bảo hiểm xã hội tự nguyện chiếm khoảng 9,14% lực lượng lao động trong độ 

tuổi. 

- Tỷ lệ tham gia Bảo hiểm thất nghiệp khoảng 19,24% lực lượng lao động 

trong độ tuổi. 

- Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện đạt từ 96,06% dân số trở 

lên.  

(Chỉ tiêu giao tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT, BHTN chi tiết tại phụ lục kèm 

theo). 

III. NỘI DUNG VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN:  

         Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 51/QĐ-BCĐ 

ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Trưởng Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo 

chủ động tổ chức thực hiện có hiệu quả việc thực hiện chính sách Bảo hiểm xã 

hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện. Đối với công tác phát triển người tham 

gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế để đạt chỉ tiêu của Uỷ ban nhân dân huyện 

giao và công tác kiểm soát chi phí KCB BHYT, các đơn vị cần tập trung thực 

hiện vào một số giải pháp sau: 

 1. Đối với nhóm người tham gia BHXH bắt buộc 

 1.1. Các phòng, ban, đơn vị liên quan  

 - Tăng cường phối hợp tổ chức giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 

chính sách pháp luật về BHXH, BHYT của các đơn vị trên địa bàn. Hàng tháng 

thực hiện chuyển nộp BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động trong đơn vị, 

đầy đủ kịp thời. 

 - Thường xuyên cung cấp thông tin doanh nghiệp mới thành lập, phối hợp 

rà soát, điều tra, phát triển người tham gia BHXH, BHYT đối với các doanh 

nghiệp mới thành lập.   

 - Kiên quyết xử lý vi phạm đối với các đơn vị trốn đóng, nợ đóng BHXH, 

BHYT, BHTN theo quy định của Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP, ngày 

15/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao về hướng dẫn áp 

dụng Điều 214 về tội gian lận BHXH, BHTN, Điều 215 về tội gian lận BHYT 

và Điều 216 về tội trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động của Bộ 

Luật hình sự. 

 - Tiếp tục rà soát, điều tra, phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên 

địa bàn huyện trên cơ sở dữ liệu ngành Thuế cung cấp. 

 1.2. Bảo hiêm xã hội huyện 
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 - Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, điều tra, khảo 

sát phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN từ dữ liệu thuế để phát triển 

người tham gia BHXH, BHYT, BHTN. 

 - Phối hợp thanh tra, kiểm tra các đơn vị trên địa bàn huyện về thực hiện 

chính sách BHXH, BHYT theo chức năng nhiệm vụ được giao. Kiên quyết xử lý 

vi phạm đối với các đơn vị trốn đóng, nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN trên địa 

bàn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đối thoại chính sách pháp luật về 

BHXH, BHYT, BHTN đối với người lao động tại các đơn vị sử dụng lao động. 

Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm người. 

- Giải quyết kịp thời chế độ cho người lao động, tăng cường kiểm tra, quản 

lý chặt chẽ việc giải quyết các chế độ BHXH. 

- Tiếp tục hỗ trợ cài đặt ứng dụng VssID-BHXH số cho người tham gia 

BHXH. 

2. Đối với nhóm người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT  

2.1. Các phòng, ban huyện 

- Các đơn vị căn cứ yêu cầu thực tiễn gắn với chức năng, nhiệm vụ của 

ngành, đơn vị được giao, tham mưu các cấp chỉ đạo, triển khai tình hình thực 

hiện chính sách BHXH, BHYT phù hợp với từng địa phương; Phối hợp với 

BHXH huyện triển khai việc tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia BHXH 

tự nguyện, BHYT. Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong đơn vị trong năm vận động ít nhất một người tham gia BHXH tự nguyện. 

- Tích cực huy động các nguồn lực xã hội hóa tại các địa phương (doanh 

nghiệp, nhà hảo tâm…..) để tặng sổ BHXH tự nguyện, thẻ BHYT cho các đối 

tượng có hoàn cảnh khó khăn. 

2.2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch giao chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024 của Ban Chỉ đạo huyện: Xây 

dựng kế hoạch1 thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm thất nghiệp năm 2024 trên địa bàn xã, thị trấn; Giao chỉ tiêu phát triển 

người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT cho từng cán bộ, công chức cấp xã, 

các hội, đoàn thể và đến thôn trưởng, tổ trưởng... để thực hiện; tăng cường công 

tác chỉ đạo các nhân viên thu, cán bộ công chức xã trong việc tuyên truyền, vận 

động người dân tham gia BHXH, BHYT nhằm đảm bảo an sinh xã hội trên địa 

bàn; kiểm tra, giám sát và đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện tại địa 

phương; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện hàng tháng. 

                                                 
1 UBND các xã, thị trấn ban hành các văn bản, kế hoạch thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024 và báo cáo về Ban Chỉ đạo huyện (qua BHXH huyện để tổng hợp, báo 

cáo). 
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- Tăng cường phối hợp với BHXH huyện và Bưu điện huyện trong việc 

tuyên truyền pháp luật về lao động, Luật BHXH, Luật BHYT (phối hợp tổ chức 

hội nghị tuyên truyền đối thoại chính sách BHXH, BHYT; hội nghị khách hàng 

cho người dân trên địa bàn; các buổi tuyên truyền nhóm nhỏ thăm hộ gia đình; 

tổ chức các hội nghị tuyên truyền chính sách pháp luật BHXH, BHYT cho thành 

viên Ban Chỉ đạo cấp xã; phát thanh đĩa CD tuyên truyền về BHXH, BHYT tại 

nhà văn hóa thôn,...). 

- Đối với người dân bị giảm thẻ BHYT theo Quyết định số 861/QĐ-TTg 

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia BHYT hộ gia đình, BHYT hộ 

NLNN có mức sống trung bình, người DTTS được hỗ trợ BHYT theo Nghị định 

75/NĐ-CP. Đề xuất bố trí kinh phí địa phương hỗ trợ một phần kinh phí mua thẻ 

BHYT cho người có hoàn cảnh khó khăn. 

- Tích cực huy động các nguồn lực xã hội hóa tại các địa phương (doanh 

nghiệp, nhà hảo tâm…..) để tặng sổ BHXH tự nguyện, thẻ BHYT cho các đối 

tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 

- Giới thiệu những cách làm hay, những gương điển hình tiên tiến cho BCĐ 

cấp huyện để tổ chức khen thưởng và nhân rộng ra toàn huyện.  

2.3. Bảo hiêm xã hội huyện 

- Thường xuyên tổng hợp, đánh giá hiệu quả thực hiện kế hoạch giao chỉ 

tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 

2024 của từng Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, đề ra những giải pháp đảm bảo hoàn 

thành tốt chỉ tiêu kế hoạch năm 2024. 

- Phối hợp với các ngành tăng cường công tác tuyên truyền, tuyên truyền 

trực tiếp nhằm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT. Đổi mới 

nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm người, từng địa bàn. 

- Chủ động phối hợp, liên hệ công tác với các đơn vị ký quy chế phối hợp 

trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT (các Hội, đoàn thể) để lồng ghép nội dung tuyên truyền chính sách 

BHXH, BHYT; chủ trì triển khai hiệu quả các nội dung lại chương trình phối 

hợp giữa các bên. 

 - Tiếp tục phối hợp tổ chức dịch vụ thu mở rộng, đào tạo và đào tạo lại 

nhân viên thu BHXH, BHYT để đáp ứng tốt hơn nhu cầu tham gia của người 

dân trên địa bàn huyện.  

 - Tiếp tục triển khai cài đặt ứng dụng VssID-BHXH số cho người tham gia 

BHXH tự nguyện, BHYT. 

2.4. Bưu điện huyện Kon Plông 

- Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn và Bảo hiểm xã hội huyện 

nâng cao chất lượng hoạt động nhân viên thu thuộc hệ thống bưu điện đến các 

điểm văn hóa xã; Thường xuyên tổ chức hiệu quả hội nghị khách hàng, tuyên 

truyền, phổ biến chính sách pháp luật và vận động người dân tham gia BHXH, 
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BHYT; kiểm tra, đôn đốc khai thác, phát triển người tham gia tại hệ thống Bưu 

điện. 

- Cải tiến quy trình, thủ tục hành chính thuận tiện, nhanh chóng, chính xác 

trong việc thực hiện các thủ tục tham gia BHXH, BHYT. 

 3. Đối với nhóm người tham gia bảo hiểm y tế khác 

 3.1. Nhóm học sinh, sinh viên 

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 + Phối hợp với UBND các xã, thị trấn nơi trường học đứng chân, tiến hành 

rà soát số học sinh tại các trường, đề xuất các giải pháp phù hợp với tình hình 

đặc điểm của từng trường có biện pháp hỗ trợ kinh phí cho các em học sinh 

người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn và vận động để nâng 

cao tỷ lệ học sinh theo quy định.  

 + Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn huyện phối hợp với BHXH huyện tổ 

chức tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT trong học sinh, sinh viên.  

- Bảo hiêm xã hội huyện 

+ Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn thực hiện 

các quy định của Luật BHYT đối với HSSV.  

+ Tổ chức in cấp thẻ BHYT HSSV đầy đủ, kịp thời, trích và chuyển kinh 

phí chăm sóc sức khỏe ban đầu, thù lao cho các trường theo đúng quy định. 

3.2. Đối vói nhóm ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng 

 - Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện: 

 + Lập danh sách đầy đủ, kịp thời cho số đối tượng được ngân sách nhà 

nước đóng, hỗ trợ đóng theo quy định. 

 + Chuyển kinh phí mua thẻ BHYT cho đối tượng được ngân sách nhà nước 

đóng, hỗ trợ đóng kịp thời, đúng quy định. 

- Bảo hiêm xã hội huyện: Tổ chức in cấp thẻ BHYT cho người tham gia 

đầy đủ, kịp thời. 

 4. Công tác kiểm soát chi phí khám chữa bệnh 

Bảo hiểm xã hội huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện đảm bảo công 

tác khám chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn theo đúng quy định giữa Bộ Y tế 

và Bảo hiểm xã hội Việt Nam; đảm bảo thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT 

chặt chẽ, đúng quy định và đảm bảo cân đối dự toán chi KCB BHYT được Thủ 

tướng Chính phủ giao hàng năm; thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường 

hợp cố tình lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT (nếu có) theo đúng quy định của pháp 

luật hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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 1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan thành viên Ban Chỉ 

đạo chủ động triển khai thực hiện. 

 2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai các giải pháp để hoàn thành 

kế hoạch giao chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT, BHTN năm 2024. 

 3. Bảo hiểm xã hội huyện theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; Định kỳ 

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Trưởng Ban chỉ đạo và UBND huyện.  

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn 

huyện Kon Plông năm 2024 của Ban Chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành 

viên Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung triển khai, thực 

hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hằng quí (trước ngày 10 của tháng đầu 

quí), cả năm (trước ngày 10 của tháng đầu năm sau) về Ban Chỉ đạo huyện (qua 

Bảo hiểm xã hội huyện) để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, điều 

chỉnh phù hợp./. 

Nơi nhận:              

- BHXH tỉnh (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện (b/c); 

- TT UBMTTQVN và các đoàn thể huyện; 

- Thành viên BCĐ BHXH, BHYT huyện; 

- Lưu: VT, BCĐ. 

TRƯỞNG BAN  
 

 

 
 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  

Phạm Văn Thắng 
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